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Instructions

In an unnamed company selling SaaS products, we want to offer the best service possible to our customers.
To add additional value to them we want to predict their needs based on their input data. For this purpose,
we can use machine learning algorithms, which create a prediction model for each customer. We assume
various algorithms and their configurations can have different success rates for each customer type. The
goal of this thesis is to create a tool, that can automatically evaluate the quality of created prediction
models.

- Create a methodology, which evaluates the quality of prediction for each model against expected results.
- Apply this methodology in a tool, which automatizes the evaluation of these models.
- The tool will provide an output as feedback for developers of machine learning algorithms in a way, that
will improve the quality of said models.
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Abstrakt

Ćılem práce je vytvořit metodiku pro hodnoceńı model̊u strojového učeńı.
Následně použ́ıt tuto metodiku v nástroji, který automatizuje hodnoceńı mo-
del̊u a dává zpětnou vazbu jejich vývojář̊um.

Výsledkem práce je popsaná metodika pro hodonceńı model̊u, která je
využitelná i bez automatizace. Nástroj byl implementován jako distribuovaný
systém, který lze použ́ıt samostatně nebo lze napojit na daľśı systémy.

Kĺıčová slova hodnoceńı model̊u strojového učeńı, porovnáńı prediktivńıho
modelováńı, metodika hodnoceńı model̊u, systém pro vyhodnoceńı model̊u,
strojové učeńı, umělá inteligence

Abstract

The goal of this work is to create a methodology to evaluate machine learning
models. Then use this methodology in a tool, to automate the evaluation of
models and provide feedback to their developers.

The result of this work is a described methodology for model evaluation.
The methodology can be used on its own with no automation. The tool was
implemented as a distributed system that can be used as a standalone solution
or integrated into other services.

vii

Keywords machine learning model evaluation, benchmark predictive mod-
eling, model evaluation methodology, model evaluation system, machine learn-
ing, artificial intelligence
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Introduction

Motivation

In an unnamed company selling Software as a Service (SaaS) products, we
want to offer our customers the best service possible. To add additional value
to them, we want to predict their needs based on their input data. For this
purpose, we can use machine learning algorithms, which create a prediction
rule for each customer. We assume various algorithms and their configurations
can have different success rates for each customer type.

The motivation for this thesis is to help with the development of such
algorithms and provide a tool for selecting the best one for each customer.

The goal is not to compare machine learning algorithms in general but to
compare their usability on a selected problem.

This work is focused only on supervised machine learning.1

Aim of the Thesis

This thesis aims to create a tool that can automatically evaluate the quality
of a machine learning algorithm for prepared data sets.

The initial goal is to create a methodology that evaluates the quality of
each model to predict against expected results. The consequent goal is to
apply this methodology within a tool that automates the evaluation of these
models. The final goal is to provide an output as feedback for developers of
machine learning algorithms to improve the quality of said models.

Thesis structure

The first part of the thesis is analytical. The basics of machine learning and
predictive modeling are described in Chapter 1. The process of development

1This choice is explained in Section 1.1
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Introduction

and evaluation of supervised learning models is covered in Chapter 2. Existing
technology and services that implement or support predictive modeling are
covered in Chapter 3.

The second part is practical. In Chapter 4, it is described how to automate
the methodology and provide feedback.

2

Chapter 1
Machine Learning

“Machine learning is a set of methods that can automatically detect patterns
in data and then use the uncovered patterns to predict future data or perform
other kinds of decision-making under uncertainty.”[1]

Input data is a vector of input measurements, also known as ”question”

Label is an output measurement, also known as ”answer”

Model is a mathematical model for predicting labels for input data

Observation is input data with its true label

Supervised learning fit model to match observations (predictive)

Unsupervised learning find interesting patterns in the input data or ob-
servations themselves (descriptive)[1, 2]

Reinforcement learning teach an agent new behavior through trial-and-
error interactions with a dynamic environment[3]

1.1 Choosing an area of machine learning

This work is focused only on supervised learning. It can solve relevant prob-
lems that do not have existing industry solutions. It has a less complicated
evaluation process.

1.1.1 Considered aspects

• type of problems that can be solved for a SaaS company

• feasibility - existing solutions, complexity

3

1. Machine Learning

All learning methods are useful in a SaaS environment. In supervised
learning, we can think of business predictions such as customer churn or pos-
sible product features such as automating user actions. There is automatic
content processing for unsupervised learning, such as cluster analysis or finding
outliers in customer behavior. For reinforced learning, it could be preventing
security threats or predicting infrastructure load for better auto-scaling.

The problems solvable with reinforced learning are common across SaaS
companies. They already have existing industry solutions that can be used.[4,
5, 6] Spending resources to develop solutions for them within an organization
might not be feasible.

Both supervised and unsupervised learning can solve many problems for
SaaS companies that have the company-specifics to them.

Evaluating unsupervised learning is challenging. The goal of unsupervised
learning is to find interesting patterns. Assessing how much the finding is
interesting depends on each particular problem. That makes it harder to
generalize the evaluation process.

Evaluation of supervised learning is easier to automate.2 As supervised
learning can solve relevant problems that do not have existing industry so-
lutions and is the most feasible, this work focuses on this machine learning
method.

2The methodology of evaluating supervised learning is explained in Chapter 4.
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Chapter 2
Supervised learning

2.1 Types of supervised learning

There are two types of problems supervised learning solves.[7]

Regression predicting continuous scalar value for input data (predicting a
person’s height from their sex and age).

Classification to classify input data (predicting illness from the patient’s
symptoms).

Classification can be further split into the following types:[8]

Binary input is classified into one of 2 classes

Multi-class input is classified into one of the l classes

Multi-label input is classified into several of the l classes

2.2 Process of developing models

We have clearly defined a prediction problem that is solvable with supervised
learning. We need a data-set containing observations from which the learn-
ing algorithm will learn. If we have only input data, we need to add their
labels manually. We need to establish an evaluation protocol (section 2.3)
and choose a metric (section 2.4) appropriate for the problem. We should
assess the success threshold. Now we select or develop the learning algorithm
(section 2.5) that is suitable for the problem. Then the evaluation protocol is
executed to assess the quality. The models that surpass the success threshold
are candidates for usage.[9, 10]
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2. Supervised learning

2.3 Evaluation protocol

With machine learning, we create models that will process data that do not
exist or are not available. For that, we can not measure the real performance
but only predict it. We can use the existing data to measure the performance
with varied success. We should not test the model accuracy on the data it
has trained on, as it would promote over-fitting. We can first put aside some
data for validation and use the rest for training the model.[9, 11]

2.3.1 Holdout Validation

This method consists of setting apart some portion of the data as the validation
set. It is common to use 1

5 to 1
3 of the data for validation. This method

gives a pessimistic estimation of the accuracy as the estimate is biased by the
selection.[12]

2.3.2 Iterated K-Fold Validation with Shuffling

We can split the data into k folds (random, mutually exclusive and with the
same size), use each fold as a validation set, and learn the model from the
rest. Then we can compute the performance by averaging the performance of
the k models.

This method helps overcome selection bias and over-fitting. It is excellent
for smaller data-sets as it maximizes the use of data as only 1

k is used for
validation while improving the accuracy of the performance metric.[12] For
bigger data-sets learning k − 1 additional models can be expensive.

2.4 Evaluation metrics

Learned models are approximations of reality. Therefore, there can be an
error in their predictions. For regression models, we can measure the size of
the error. Classifiers produce either true or a false classification.

To evaluate the correctness of the model, we need to choose an appropriate
evaluation metric. The evaluation metric quantifies the extent to which the
predicted labels for a given input-data are close to these observations’ true
labels.[1]

Each metric can cover different aspects of trained models. They can be
sensitive to outliers, respect, or account for the distribution of training data.
Some metrics are better for subjective labeling, and others are for data with
outliers that cannot be explained from provided data. Which properties are
important depends on the problem itself, so there is no single best metric.[8]
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2.4. Evaluation metrics

2.4.1 Confusion matrix

Confusion matrix A stores counts of matches and mis-matches of n-class clas-
sifier in an experiment. The value of element Ai,j is a number of predictions
in an experiment, where classi was predicted and classj was the true label.

Following example is a confusion matrix for a binary classifier.(
TP FP
FN TN

)
(2.1)

Where TP is number of true positives, FP is number of false positives, FN
is number of false negatives and TN is number of true negatives.

Sometimes it can be useful to analyse performance for individual classes.
We can convert multi-class confusion matrix M to a set of binary confusion
matrices for each class. Each will have 2 classes: classi and not classi, where
not classi encapsulates the other classes.(

TPi FPi

FNi TNi

)
(2.2)

Where TPi is number of true predictions to classi, FPi is number of false
predictions to classi, FNi is number of false predictions to not classi and
TNi is number of true predictions to not classi.

2.4.2 Accuracy

Accuracy is ratio of correct predictions to all predictions. For binary classifi-

[…]

prehensive metadata about the task and have a history of ownership within
the organization, we can create a model to predict the owners.

4.7.1 Preparing data

The problem in the example is a multi-classification problem.
At first, we will declare the problem in Administration of the System

(fig. 4.4). After providing the name and brief description, we need to configure
the evaluation. For the evaluation protocol, we select Hold Out. For the
evaluation metric, we select MCC as it is suitable for multi-classification. We
cannot set a success threshold, but we know that values close to 0 mean similar
success as random classifier would have. A score of 1 is for perfect models, and
-1 means the model is always wrong. The expectation is that the models will
perform better than random. Both the protocol and the metric are predefined
in the Runner’s catalog as they are likely to be used for other problems.

To simulate the problem we can generate data with a selected number of
classes. The data will take form of a hyper-cube. The dimension of hyper-
cube is the number of attributes we have in the metadata. Each point in the
hyper-cube is an instance of the problem with attributes. The points for each
class form a cluster that is spread in each dimension using noise. The clusters
can overlap. Some attributes contain random values and have no correlation
with the classification.
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4.7. Experiment

Figure 4.4: Defining a problem in Administration

To generate the data, we are using the Scikit-learn library with a simple
Python script. To simulate different customers, we use a different number of
classes, amount of data, overall noise, and overlap between the classes. Using
the API, we can upload the data to the Server and assign them to the problem.

4.7.2 Evaluating algorithms

We will use this data on two machine learning methods (Neural Network and
Decision Tree) and a random classifier for reference.

Then we need to develop the algorithm for the random classifier. In Run-
ner, we would create a new entry in the learning catalog and implement its
interface. In this case, we will extract unique labels from the training data
and make predictions by selecting a random label from them. We need to
restart the Runner service to have the algorithm available.

In Administration we can create a new experiment for the problem and
use the new algorithm (fig. 4.5). All the data attached to the problem is
automatically evaluated. As the customers get evaluated, their results will be
displayed there. We can reload the results to update the displayed content.

The results are plotted in a graph and also displayed in a list (fig. 4.6).
The results of a random classifier are close to zero, as we would expect for
MCC.

Next, we follow the same process with the algorithm for Neural Network.
The results (fig. 4.7) are better with values in the range between 0.15 and 0.6.
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Figure 4.5: Defining an experiment in Administration

Figure 4.6: Results of the experiment for random classifier
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4.7. Experiment

Figure 4.7: Results of the experiment for Neural Network classifier

There is one outlier with a value close to 0.
And with Decision Tree as well. The results (fig. 4.8) are similar to the

ones for Neural Network, but trailing slightly.
We can see that the machine learning algorithms are working as have

better results than random solution. Overall the models for neural network
algorithm performed slightly better than the decision tree on this data set.
But at the cost of the time of evaluation as the creation of the model is
slower. We can observe a few interesting cases: From the results, we can see
that customer 70 for all methods has the same results as a random classifier
would have. The generated clusters have too much noise and are close to each
other there. Customer 66 has a performance score more than two times higher
for the neural network algorithm than for the decision tree. On the contrary:
customer 58 has a value higher by 0.1 for the decision tree.
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Figure 4.8: Results of the experiment for Decision Tree classifier

4.8 Evaluation

This work was based on the assumption that algorithms can have different
success rates for each customer. Based on the experiment, this hypothesis
seems valid.

Creating distributed system was a great choice. The system was respon-
sive even when we filled it with a high amount of evaluation requests. The
capability to add new algorithms into the system with no downtime is a neat
attribute of this architecture.

We could improve a few interactions in the Administration to make the
system more comfortable to use. When users are declaring a new problem or
experiment, they need to know what keys are available in the catalog. It would
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be nice to select them from a list. Another issue is that users do not know
whether there are still any customer experiments to be evaluated. Showing
the status of the process would improve the transparency of the system.
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Chapter 5
Conclusion

This thesis aimed to create a tool that automatically evaluates machine learn-
ing algorithms for data sets. This goal is fulfilled for problems solvable with
supervised learning. The system can accept any learning algorithm, and even
algorithms can use another service. This provides freedom in the usage of this
service.

The initial goal was to define the methodology of evaluation. As there are
many areas of machine learning, this work is focused on supervised learning
problems only.

The consequent goal was to use the methodology to automate evaluation.
The built tool is capable of automating the machine learning algorithms only
with some initial configuration required. The methodology proved to be easy
to automate.

The final goal was to provide feedback on the models. This topic proved
to be broad and dependent on what is being solved. That is why the system
provides feedback on them only with the evaluations of the model, which is the
most crucial aspect. It will be interesting to measure and compare models for
real customers, but unfortunately, it was impossible to run the experiments
before the deadline of this thesis.

Future work could extend the methodology and the tool with unsupervised
learning to enable a broader range of problems to be solved more efficiently.
The tool could provide guidelines for selecting the best evaluation protocol and
metric. This system could evolve into a Model Management Inventory and
Governance service. We could persist the models and provide an endpoint
to make predictions. The service then could track the health of models by
measuring their real performance.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface.

CLI Command Line Interface.

CRUD Create, Read, Update, Delete.

DI dependency injection.

JSON JavaScript Object Notation.

MAE mean absolute error.

MCC Matthews correlation coefficient.

ML machine learning.

MSE mean squared error.

OOP object oriented programming.

ORM object–relational mapping.

REST representational state transfer.

SaaS Software as a Service.

UI user interface.

YAML YAML Ain’t Markup Language.
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Appendix B
Contents of enclosed CD

thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis
src.......................................the directory of source codes

admin.........the directory of source codes of Administration service
runner........... the directory of source codes of ML Runner service
server ................ the directory of source codes of Server service
README.md........................................installation guide
.env.example...........................example of environment file
docker-compose.yml..........configuration file for Docker Compose
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