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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce považuji za náročnější, zejména kvůli pochopení problematiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah písemné části je poněkud menší, ale je to dáno spíše charakterem práce. Student stál před složitým problémem a na
začátku vyzkoušel několik slepých cest k řešení. Ve výsledném textu se zabývá pouze výsledným řešením. Navíc práce i přes
svou stručnost obsahuje vše důležité. Autor navic dokáže vše vysvětlit velmi úspornou formou, takže celkově kratší obsah
nepovažuji za velký problém, i když čtenář neznalý problematiky se může v textu snadno ztratit. Text je jinak dobře
strukturovaný a všechny části považuji za dostatečné bohaté. Práce je na vysoké jazykové úrovni i přesto, že je v angličtině.
Práce se zdroji ve velmi dobrá. Práce obsahuje pouze drobné chybičky (jako použití zkratky dříve, než je definována), ale
nejedná se o nic vážného.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Softwarová část práce se povedla. Backend i frontend jsou velmi dobře dotažené a plně funkční. Frontend má navíc velmi
příjemne užívatelské rozhraní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je řešení, které se bude používat v praxi. Konečné řešení funguje a je dokonce i velmi uživatelsky přívětivé
(což je dokonce nad rámec zadání práce).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student se mnou svůj postup pravidelně konzultoval, i když to bylo v dlouhých intervalech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Mé celkové hodnocení vychází ze složitosti zadání. Problém se nakonec ukázal jako složitější než se z počátku zdálo a bylo
velmi náročné ho správně uchopit. I kvůli tomu došlo k odkladu odevzdání. Student i přesto zvládl práci uspěšně dokončit.

Podpis vedoucího práce: